
 1 

 COMUNE DI CIRO’ MARINA 

 (Provincia di Crotone) 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA-UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

COPIA 

REGISTRO INT. S.S. N.      8    DEL 23/01/2019   

Reg. Gen. N   22      del  24/01/2019  

OGGETTO: Ambito Territoriale n. 1 di Cirò Marina. Avviso Pubblico n. 3/2016 PON 

Inclusione FSE 2014/2020 (Ministero del Lavoro e Politiche Sociali). Convenzione n. AV3-

2016-CAL_20. Acquisto materiale di cancelleria (Allegato A ed altri pagamenti come da azioni 

previste nel PON Inclusione FSE 2014/2020. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO CHE:  

La legge di stabilità per il 2016 (L. 28.12.2015 n.208) prevede la definizione di un piano nazionale 

di contrasto alla povertà; 

 

In data 26 maggio 2016, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato il Decreto per l’avvio del Sostegno 

all’Inclusione Attiva (SIA) su tutto il territorio nazionale a partire dal 2 settembre 2016, mediante 

l’inserimento delle domande sulla piattaforma gestita dall’INPS;  

 

In data 3.8.2016 è stato pubblicato sul sito del Ministero del Lavoro l’Avviso pubblico n.3/2016 per 

la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 

2014-2020, programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, proposte di intervento per 

l’attuazione del Sostegno per l’inclusione attiva (SIA);  

 

Per tale finalità l’allegato del Programma Operativo Nazionale ha destinato all’Ambito di Cirò 

Marina risorse pari ad € 1.070.241,00;  

Le azioni proposte dovranno prioritariamente garantire il rafforzamento dei servizi necessari allo 

svolgimento delle funzioni attribuite agli Ambiti territoriali per la predisposizione e attuazione di 

progetti di presa in carico dei nuclei destinatari, con riferimento agli interventi finanziabili 

nell’ambito del PON Inclusione; 

 
Dato atto che 
 

L’azione A del progetto prevede il rafforzamento dei servizi sociali locali per un totale di euro 

638.241,00 dei quali il 15% pari ad euro 95.736,15 viene concesso all’Ambito di Cirò Marina dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per costi di gestione come da Decreto Direttoriale n. 

406 del 01/08/2018; 

L’azione A.2.a prevede attività di informazione e sensibilizzazione dei beneficiari REI attraverso 

l’organizzazione di campagne informativa sull’offerta dei servizi ai potenziali destinatari del 

SIA/REI.  



 2 

A tal fine, il comune Capofila di Cirò Marina ha inteso organizzare un evento di presentazione, in 

collaborazione con i rappresentanti dei soggetti del Terzo Settore, per il quale si rende necessario 

l’acquisto dei seguenti materiali: 

 

- N. 40 Locandine da distribuire negli undici comuni afferenti all’Ambito e agli enti del Terzo 

Settore , N.100 Brochure, N.1 Vela o Roll-up, e l’elaborazione Grafica per un totale di € 

400,00 compresa Iva Allegato A), somma  già impegnata sul  cap. 2035, avente ad oggetto “ 

Progettazione Sociale e sviluppo dei servizi”; 

Dato atto inoltre che  

A) in tutti i comuni facenti parte del distretto sono state avviate le seguenti attività: 

1. Servizio di supporto extra-scolastico; 

2. Laboratori ludico-ricreativi di supporto all'utenza; 

3. Assistenza psicologica e laboratori di supporto.; 

 

B) E’ necessario quindi acquistare il materiale di cancelleria come da allegato A) al fine di poter 

realizzare le attività di cui sopra da realizzarsi in tutto il territorio dell’Ambito fino al 31/12/2019, 

prevedendo un acquisto di cancelleria necessaria per sei mesi  per un costo totale di € 2.500,00 , 

somma  già impegnata sul  cap. 2035, avente ad oggetto “ Progettazione Sociale e sviluppo dei 

servizi”; 

 

C) è previsto un Corso di formazione finalizzato alla formazione della figura del “Professionista 

esperto nella gestione degli strumenti per l’analisi multidimensionale del bisogno e per la 

progettazione degli interventi rivolti alle famiglie beneficiarie della misura di contrasto alla povertà 

e sostegno al reddito” ; Il corso nella prima edizione si prefigge di formare 2 CM per ogni Ambito 

Territoriale , Il corso di formazione è gratuito ed è previsto il pagamento da parte 

dell’organizzazione del vitto durante le giornate di formazione in presenza e di un pernottamento 

per coloro per cui non è possibile raggiungere la sede della formazione in giornata. 

A carico dei partecipanti (ovvero dell’Ente di provenienza) rimane il costo del viaggio A/R dal 

luogo 

di residenza alla sede della formazione. Il corso è accreditato come Alta Formazione dall’Università 

di Padova, permette quindi l’acquisizione di 6 Crediti Formativi Universitari ed è previsto un 

contributo aggiuntivo a carico del partecipante (ovvero dell’Ente di provenienza) pari a 71,50 €  

cadauno per le spese vive sostenute dall’Università per marche da bollo, assicurazione, diploma 

finale. 

Ritenuto 
 di dover acquistare n. 2 biglietti A/R per n. 2 operatori per partecipare al Corso di Formazione che 

si terrà a Padova il 12.03 ed il 13.03 c.a. per un totale di € 244,00 come da preventivo Agenzia 

Svago Viaggi che si allega alla presente ; 

 dover effettuare n. 2 bonifici di € 71,50 cadauno Allegato 2) per il riconoscimento di 6 Crediti 

Formativi Universitari per un totale di € 143,00 somma  già impegnata sul  cap. 2035, avente ad 

oggetto “ Progettazione Sociale e sviluppo dei servizi”;  

Vista la Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-CAL_20 per lo svolgimento delle funzioni di 

Beneficiario e di Partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale 

"Inclusione" FSE 2014/2020; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la determinazione n. 159 del 16/05/2018 di impegno spesa PON Inclusione FSE 2014/2020 

(Ministero del Lavoro e Politiche Sociali) risorse pari ad € 1.070.241,00; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il del decreto legislativo n.50/2016  

Visto lo statuto comunale; 

 



 3 

 

 
DETERMINA 

1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del deliberato; 
2. di demandare all’ufficio economato di acquistare il materiale di cancelleria la somma di € 

2.500,00 , compresa Iva come da  all’allegato A) quale  parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione , di cui alla Convenzione n. AV3-2016-CAL_20 somma già 

impegnata sul  cap. 2035, avente ad oggetto “ Progettazione Sociale e sviluppo dei servizi”, 

Int. 12.02.1.04 bilancio in corso ; 

3. di demandare all’ufficio economato di acquistare n. 2 biglietti A/R per n. 2 operatori per 

partecipare al Corso di Formazione che si terrà a Padova il 12.03 ed il 13.03 c.a. per un 

totale di € 244,00 come da preventivo Agenzia Svago Viaggi che si allega alla presente 

Allegato 1; 

4. di demandare all’ufficio economato di effettuare n. 2 bonifici di € 71,50 cadauno Allegato 2) 

per il riconoscimento di 6 Crediti Formativi Universitari per un totale di € 143,00,  somma  

già impegnata sul  cap. 2035, avente ad oggetto “ Progettazione Sociale e sviluppo dei 

servizi”; 

5. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune e 

di tutti i comuni facenti parte dell’Ambito, ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 

2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonchè del vigente regolamento 

comunale; 

6. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 

opportuna conoscenza, agli uffici interessati: al Servizio di Ragioneria per l’acquisto ed i 

bonifici di cui sopra, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 

2000, n.267, 

 Cirò Marina lì, 23/01/19 
 Il Responsabile del procedimento                                  Il resp.le Area Servizi alla Persona 

f.to d.ssa Ferrari Maria Natalina                                                       f.to   dr. Paolo Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla determinazione del Resp.le dell’Area Servizi alla Persona Reg. Int. n. 8 del 

23/01/2019, avente per oggetto:“ Ambito Territoriale n. 1 di Cirò Marina. Avviso Pubblico n. 

3/2016 PON Inclusione FSE 2014/2020 (Ministero del Lavoro e Politiche Sociali). Convenzione 

n. AV3-2016-CAL_20. Acquisto materiale di cancelleria (Allegato A ed altri pagamenti come da 

azioni previste nel PON Inclusione FSE 2014/2020 

PARERE DI REGOLARIA' TECNICA 

(di competenza del Responsabile dell'Area proponente) 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislative 18 agosto 

2000, n.267. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa. 

Data 23/01/19 

Il Resp.le dell’Area Servizi alla Persona 

f.to Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE-ATTESTAZIONE Dl COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell'articolo 151,comma4,e 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria; (Determinazione N.  8    del 23/01/2019) 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa  

Importo Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Riferimento 

bilancio 

Capitolo/Azione Conto 

finanziario 

Registrato 

impegno 

n° 

€ 

1.070.241,00 

     2035   

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata 

Descrizione Importo 

€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

 2.887,00 2035    

 

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 



 5 

 

Data 23/01/19                                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Dr. Nicodemo Tavernese 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla determinazione del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona Reg. Int.  n. 8 

del 23/01/2019 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 24/01/2019,  

 

L'Ufficio Segreteria Generale 

f.to Silvana Bruni 

 

 

 

 

 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

24/01/2019 ,ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonchè del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, 

dell'art.124, Decreto Legislative 18 agosto 2000, n. 267).- 

L'addetto alla pubblicazione 

f.to Luigi Antonio Anania 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


